
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33919 Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2019

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

SAÚDE   0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00
  HOL        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.000.000,00

TOTAL 0,00 0,00 1.150.000,00 1.000.000,00 2.150.000,00

Protocolo: 453848

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 522 DE 05 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/264531.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora SIMONE CRISTINA 
PINHEIRO DA COSTA, matrícula nº 57197197/1, cargo FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lotada na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉC-
NICO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.07.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 453620

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 686 DE 08 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora DOLGA DA LUZ FARIAS, Id. Funcional nº 107255/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no Núcleo de Informa-
ção em Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 15 de 
Julho de 2019 a 13 de Agosto de 2019, referente ao triênio 22 de Agosto 
de 1994 a 21 de Agosto de 1997.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde                                           

Protocolo: 453466
PORTARIA Nº 674 DE 04 DE JUNHO DE 2019
DETERMINAR a servidora THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO, Id. Funcional 
nº 5706980/2, ocupante do cargo de MEDICO VETERINARIO, lo tada no 
Departamento de Vigilância Sanitária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente 
ao triênio 22 de Junho de 2008 a 22 de Junho de 2008, que foram 
concedidas através da PORTARIA Nº 197/02.02.2018, publicada no DOE 
Nº 33.559/16.02.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde                                           

Protocolo: 453691

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 698 DE 11 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57206359-1 RAIMUNDO RIBEIRO DE FARIAS MAQUEIRO 06.04.2019 A 
10.04.2019 026/23.05.2019

57207829-1 IRIS KLEBER MOREIRA MAGALHÃES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

14.05.2019 A 
24.05.2019 1150/21.05.2019

57233150-1 DIVANI MARIA CALANDRINE LOPES AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

16.05.2019 A 
30.05.2019 030/27.05.2019

57231089-2 DENIS VALENTE PRESTES ENFERMEIRO 10.04.2019 A
31.05.2019 027/23.05.2019

57206614-1 DOMINGOS DO SOCORRO RODRIGUES 
NUNES

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

01.03.2019 A 
29.05.2019 029/27.05.2019

57206597-1 CATARINA BAIXA PEREIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

27.05.2019 A 
31.05.2019 1155/31.05.2019

57207842-1 ELIVANILDO BRAGA GONÇALVES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

17.04.2019 A 
17.06.2019 1140/22.05.2019

5146380-1 RUBERLEU MAIA GEBER CONTADOR 06.05.2019 A 
17.05.2019 11297/22.05.2019

3156893-1 MANUEL AUGUSTO COIMBRA BRASIL TÉCNICO DE SAÚDE 22.05.2019 A 
20.06.2019 464/28.05.2019

5341361-1 MARIA GORETTI DA COSTA FRAZÃO ASSISTENTE SOCIAL 15.05.2019 A 
20.05.2019 11300/22.05.2019

57197533-1 TATIANA CONCEIÇÃO FERREIRA GALVÃO 
MARTINS ASSISTENTE SOCIAL 08.05.2019 A 

05.08.2019 48954/09.05.2019

54195763-3 TATIANE VALENTE DA SILVA OLIVEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

03.04.2019 A 
17.04.2019 48751/06.05.2019

54195091-1 SILVIA DANYELLY DA SILVA DIAS AGENTE DE POR-
TARIA

22.01.2019 A 
22.03.2019 49087/14.05.2019

54189543-1 SHEYLA CRISTINA PEREIRA DA SILVA MEDICO 12.04.2019 A 
11.05.2019 48807/07.05.2019

5619866-2 RITA DE CASSIA CANDIDO ASSISTENTE SOCIAL 25.03.2019 A 
22.06.2019 49073/14.05.2019

54190730-1 RENILCE MACHADO DOS SANTOS ARAÚJO TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

08.04.2019 A 
08.06.2019 48820/07.05.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 699 DE 11 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57190740-1 ODILEIDE GORDO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 01.04.2019 A 
15.05.2019 48829/07.05.2019

57205659-1 NELMA GOMES DA SILVA LIMA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

14.03.2019 A 
20.03.2019 48849/08.05.2019

106429-1 MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA TÉCNICO DE LABO-
RATORIO

26.03.2019 A 
30.03.2019 49128/15.05.2019

5110467-1 MILTON RODRIGUES MAC DOWELL AGENTE DE POR-
TARIA

08.04.2019 A 
12.04.2019 48748/06.05.2019

5751390-2 MARIA HELENA FERREIRA VASCONCELOS ENFERMEIRO 01.04.2019 A 
12.04.2019 48755/06.05.2019

57191184-1 LUISA DAS GRAÇAS RODRIGUES 
FERREIRA

TÉCNICO EM PATO-
LOGIA CLINICA

20.03.2019 A 
18.04.2019 49109/15.05.2019

57206431-1 MARCIA HELENA SOUZA BARBOSA DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM HIGIE-
NE DENTAL

28.04.2019 A 
26.07.2019 48969/09.05.2019

92258-1 LUCIENE MARIA MACHADO DE CARVALHO 
MAGALHÃES ADVOGADO 16.04.2019 A 

30.04.2019 49123/15.05.2019

57190557-1 LEILA MALTEZ FERNANDES PSICOLOGO 25.04.2019 A 
08.06.2019 48880/08.05.2019

57205662-1 KEILA ROSANE FERREIRA LOPES TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

21.02.2019 A 
28.02.2019 49034/13.05.2019

57173747-1 JOILMA ALVES DE CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 22.04.2019 A 
31.05.2019 49107/15.05.2019

57191163-1 EDGAR RODRIGUES DIAS FILHO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01.04.2019 A 
08.04.2019 49051/13.05.2019

57210029-1 JAKTANIA DE JESUS FERREIRA LIMA TÉCNICO EM HIGIE-
NE DENTAL

13.03.2019 A 
26.04.2019 48461/23.04.2019

54190131-1 GISELLE BOTELHO CORREA PSICOLOGO 15.04.2019 A 
18.04.2019 49097/14.05.2019

5156106-2 JACYLEIA ALVES DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 16.01.2019 A 
02.04.2019 46805/02.04.2019

54185075-2 FRANCISCO OSCAR COSTA DE CARVALHO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

04.05.2019 A 
30.10.2019 48888/08.05.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 700 DE 11 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;


